(c. 58r)

non bene recordatur nisi in tantum quod predicta fuerunt tempore officii ipsius testis, sucesoris eiusdem Petri in dicto officio procuracionis, presentibus ipso teste, ser Toma Lisica, Mauretulo de Valput et dicto ser Nicolao Burlo et predictis Petro et Çirolu.

Die predicto ad presenciam dicti domini vicarii Mauretolus de Valput testis constitutus, iuratus de veritate dicenda et primo interrogatus super quinto et sexto capitulis dixit se nichil scire, quia non fuit presens dicte racioni.

Super septimo capitulo, quod incipit: «Item, quod facta et diligenter» et cetera, dixit se tantum scire de contentis in dicto capitulo videlicet quod dum dicti Petri et Cirolu finito dicto eorum officio procurarie et camararie per plures dies et facta iam racione predictorum, ut tunc dixerunt batiçassent seu tenuissent ad batisimum quedam filium Nicolai Burli quondam ser Dominici et comedissent in canipa dicti Nicolai, ipse Petrus dixit eidem Çirolu ibidem presenti: «Çirole, de discordia et rancore que inter nos fuissent occasione officii nostri, promito vobis nunquam aliquod vobis petere vel questionem facere occasione aliquorum tibi per me datorum, seu que mecum facere habuisses usque ad presentem diem», et tunc ipse Petrus dedit potum ipsi Çirolu, et aliud dixit se nescire de contentis in dicto capitulo. Interrogatus quomodo scit predicta, respondit quia presens fuit, audivit et vidit, et eciam interrogatus quod predicta fuerunt in canipa predicta tempore predicto presente ipso teste, Nicolao Burlo predicto, Nicolao piscatore, ser Toma Lisiça et predictis Petro et Cirolu.

Die predicto ad presenciam dicti domini vicari ser Sarafinus Rubeus testis constitutus iuratus de veritate dicenda et primo interrogatus super quinto et sexto capitulis, interrogatus dixit vera esse contenta in dictis capitulis. Interrogatus quomodo scit predicta, respondit quia presens fuit et vidit et audivit cum dicto tempore intrasset officium iudicatus.

Super septimo capitulo, quod incipit: «Item, quod facta et diligenter calculata» et cetera, dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo. //

(c. 58v)

Die vigesimonono mensi augusti, ser Tomas Lisiça testis constitutus ad presenciam domini Tomassii de Bertoni de Papia, vicarii domini potestatis, iuratus dicere veritatem et primo interrogatus super septimo capitulo quod incipit: «Item, quod facta et diligenter calculata» et cetera, dixit se tantum scire videlicet quod cum esset in domo ser Nicolai in capitulo contenta audivit a dicto Petro dicere dicto ser Çirolu quod cum esset in domo ser Nicolai in capitulo contenta, audivit a dicto Petro dicere dicto ser Çirolu quod volebat esse suus amicus et facere pacem cum eo, et dictus ser Çirolus respondit: «Nescio qua de causa tu michi petas quod non debes, quia libentere essem tuus amicus»; quibus verbis sic dictis, dictus ser Petrus de Genano accepit manum dicti ser Çirolu ac sancta Dei vangelia et dixit: «Ego iuro tibi, Çirole, quod nunquam faciam

tibi aliquam questionem nec molestiam nec tibi petam aliquod quod deberis michi occasione officii nostri procurarie et camararie», et sic data manus dixit: «In presencia istorum testium, libero te ab omnibus debitis occasione dicti officii tam de datis quam de receptis, quia volo esse plus tuus amicus quam fuerim unquam». Interrogatus quomodo sit predicta, respondit quia presens fuit et audivit. Interrogatus quibus presentibus, respondit presentibus ser Nicolao de Burano, Mauretolo de Valpud, ser Martino Rubeo, ser Nicolao Burlo et ipsis presentibus. Interrogatus a quo tempore, respondit a octo mensibus citra et ultra sex.

Die predicto ad presenciam dicti domini vicarii ser Nicolaus Burlo quondam ser Dominici Burlo testis constitutus iuratus dicere veritatem et primo interrogatus super septimo capitulo quod incipit: «Item, quod facta et diligenter calculata» et cetera, dixit se tantum scire de contentis in dicto capitulo videlicet quod dum esset in domo sue habitacionis et canipa sua audivit a dicto Petro dicere dicto ser Çirolu quod volebat esse suus amicus et facere pacem secum, et dictus ser Çirolus respondit quod libenter volebat esse suus amicus, quis verbis sic dictis dictus ser Petrus de Genano accepit manum dicti ser Çirolu et dixit: «Compater Çirole, ego iuro tibi per sancta Dei evangelia quod numquam faciam tibi questionem nec molestiam de aliquibus que habuisemus agere insimul»; nesit tamen dictus testis super quibus negociis dixerit dicta verba. Interrogatus quomodo scit predicta, respondit quia presens fuit et audivit. Interrogatus quibus presentibus dixit presentibus ser Nicolao de Burano piscatore, Mauretolo de Valpud, ser Martino Rubeo et ipsis presentibus. Interrogatus a quo tempore, respondit a octo mensibus citra et ultra sex.

Capitolo quinto. Il quadro residenziale del patriziato: aspetto fisico, funzione e disposizione topografica delle residenze

I La forma della città e il Quaternus del 1316. Aspetto fisico e funzione delle residenze patrizie. II Presenza e dislocazione delle residenze patrizie.

Il tema delle connessioni tra l'articolazione degli spazi fisici della città e l'organizzazione socio-politica del comune ha suscitato un certo interesse nella medievistica soprattutto negli ultimi decenni. Sono state esplorate varie linee di ricerca: dai tempi e le forme della crescita degli insediamenti cittadini agli assetti urbanistici complessivi, fino agli interventi delle autorità pubbliche e religiose. Uno dei campi più fertili è indubbiamente quello dell'analisi dell'aspetto fisico, delle funzioni e della distribuzione topografica delle residenze aristocratiche nel tessuto urbano. Su tali questioni si è consolidata una mole non trascurabile di studi specifici, pur difficilmente inquadrabili in un lavoro di sintesi a causa della varietà delle tipologie della documentazione disponibile per le singole realtà. Tale varietà suggerisce infatti di volta in volta approcci, articolazioni e ramificazioni diverse del problema³⁶⁰.